
Delib. GC n. 184  del   23/12/2022 ORIGINALE

CITTÀ DI MONTERONI DI LECCE

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
****** ****** ******

Atto n.  184   /GC del      23/12/2022                  

OGGETTO: GAL Valle della Cupa - PSR Puglia 2014/2020 – Sottomisura 19.2 - Intervento 1.2 
“Sviluppo, messa in rete e miglioramento degli itinerari naturalistici ed 
enogastronomici” – Progettazione esecutiva per completamento percorsi e sentieri della 
salute esistenti; individuazione e completamento percorsi e sentieri della salute nell’area
dell’Università del Salento, completamento punti di sosta e cartellonistica di accesso” – 
PRESA D’ATTO

L' anno  2022  il giorno  23  del mese di  dicembre  alle ore  12:45 a seguito di avviso del Sindaco
si è riunita la Giunta Comunale, presso la sede comunale con l'intervento dei signori:

Assessori PRESENTI ASSENTI

Mariolina PIZZUTO Sì
Massimiliano MANCA Sì
Giovanni LEUCCI Sì
Noemi PUCE Sì
Ramona VISCONTI Sì
Angelo CALOGIURI Sì

Partecipa  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Donatella POLIGNONE.
Presiede il IL SINDACO PIZZUTO Mariolina.

IL PRESIDENTE

constatato  il  numero  legale  degli  interventi,  dichiara  aperta  la  riunione  e  invita  i  presenti  alla
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell`Art. 49, c.1, D.Lgs. 267/00 in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data: 22/12/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch.  Lucia DE BENEDITTIS

VISTO: Non necessita di parere FAVOREVOLE ai sensi dell`Art. 49, c.1, D.Lgs. 267/00 in ordine alla 
regolarità contabile.

Data: 22/12/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Antonio IMBRIANI

pag. 1  di  5   

C
itt

à 
di

 M
on

te
ro

ni
 d

i L
ec

ce
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_f
60

4 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

39
45

 d
el

 3
0/

12
/2

02
2 

16
:0

9 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



Delib. GC n. 184  del   23/12/2022 ORIGINALE

 LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

- il Comune di Monteroni di Lecce fa parte del GAL Valle della Cupa, con sede in via Surbo – Zona
Industriale – Trepuzzi (LE);

- il  GAL Valle  della  Cupa,  con  nota  prot.  in  uscita  n.  559  del  10/09/2020  (acquisita  al  prot.
comunale  n.  14722 in pari  data)  trasmetteva il  “Progetto per  il  completamento dei  percorsi  e
sentieri della salute esistenti, l’individuazione e il completamento percorsi e sentieri della salute
nell’area dell’Università del Salento; il completamento punti di sosta e cartellonistica di accesso”
da candidare, congiuntamente ad altri interventi in altri comuni, nell’ambito del Bando PSR Puglia
2014/2020 – Sottomisura 19.2 - Intervento 1.2 “Sviluppo,  messa in rete e miglioramento degli
itinerari naturalistici ed enogastronomici”;

- che  in  un  precedente  progetto  Leader,  sempre  ad  opera  del  GAL Valle  della  Cupa  sono  stati
realizzati  collegamenti  di  mobilità  lenta  tra  i  vari  comuni  che attraversando le  aree  rurali  con
itinerari open-air raggiungevano e attraversavano i centri urbani;

- nel  progetto  si  prevedeva  la  manutenzione  diffusa  della  cartellonistica  esistente,  nonché
l’installazione di nuova a segnalare un itinerario inedito che si sviluppa nel territorio comunale di
Monteroni di Lecce, nonché la realizzazione di un “Percorso Vita” ad anello con l'inserimento di n.
2 aree allestite con attrezzatura dedicata al fitness, all’interno del “Parco un albero per ogni nato”
di Viale Tito Schipa;

I. In relazione al succitato progetto, con nota prot. n. 15067 del 16/09/2020, è stato acquisito parere
favorevole da parte del Comando di Polizia Locale di questo Ente, relativamente alla conformità
delle opere con il Codice della strada e al relativo regolamento di attuazione;

II. Con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  125  del  18/09/2020,  si  è  proceduto
all’approvazione  dell’intervento  denominato  “Progetto  per  il  completamento  dei  percorsi  e
sentieri della salute esistenti, l’individuazione e il completamento percorsi e sentieri della salute
nell’area dell’Università del Salento e il completamento punti di sosta e cartellonistica di accesso
redatto  nell’ambito  del  Bando  PSR  Puglia  2014/2020  –  Sottomisura  19.2  -  Intervento  1.2
"Sviluppo, messa in rete e miglioramento degli itinerari naturalistici ed enogastronomici"  redatto
e trasmesso dal GAL Valle della Cupa, con nota prot. in uscita n. 559 del 10/09/2020 (acquisita al
prot.  comunale n.  14722 in pari  data),  per gli  interventi  da  realizzarsi  sul  territorio comunale,
demandando  al  soggetto  proponente  tutti  gli  adempimenti  connessi  con  la  candidatura  a
finanziamento e la successiva realizzazione degli stessi;

PRESO ATTO che:
III. La Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale - Sezione attuazione

dei  programmi  comunitari  per  l’agricoltura,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  676  del
26/09/2022, pertanto, ha definitamente concesso un contributo complessivo pari a € 347.804,00 in
favore del GAL Valle della Cupa, per l’attuazione degli interventi proposti nell’ambito del PSR
Puglia 2014/2020 – Sottomisura 19.2 - Intervento 1.2 “Sviluppo, messa in rete e miglioramento
degli itinerari naturalistici ed enogastronomici”, tra cui la proposta progettuale in premessa;

IV. il  GAL Valle  della  Cupa,  con  nota  prot.  in  uscita  n.  840  del  20/12/2022  (acquisita  al  prot.
comunale n. 23385 in pari data) trasmetteva la versione Esecutiva del progetto di che trattasi, a
valle del finanziamento regionale ottenuto, composto dai seguenti elaborati scritto-grafici:
 Tav. 01 Planimetria Generale 
 Tav. 02 Planimetria completamento percorsi Comune di Monteroni 
 Tav. 03 Parco Comune Monteroni 
 Tav. 04.1 Segnaletica di completamento - Lotto l 
 Tav. 04.2 Segnaletica di completamento - Lotto 2 
 Tav. 04.3 Segnaletica di completamento - Lotto 3 
 Tav. 05 Abaco segnaletica e arredo urbano 
 Tav. 05.a Elaborato esplicativo arredi 
 Relazione tecnico-descrittiva e quadro economico 
 Elenco prezzi 
 Computo metrico estimativo 
 Computo metrico sicurezza 
 Schema di contratto 

pag. 2  di  5   

C
itt

à 
di

 M
on

te
ro

ni
 d

i L
ec

ce
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_f
60

4 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

39
45

 d
el

 3
0/

12
/2

02
2 

16
:0

9 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



Delib. GC n. 184  del   23/12/2022 ORIGINALE

 Capitolato speciale di appalto 
 Elaborato esplicativo arredi e attrezzi 
 Piane di sicurezza e coordinamento 
 Cronoprogramma 
 Computo metrico oneri sicurezza 
 Calcolo incidenza della manodopera 
 Piano di manutenzione

V. Il relativo Quadro Economico di progetto, in particolare, è così articolato:

LAVORI
1) Importo Lavori a Base d'asta € 119.363,85
2) Oneri per la sicurezza €    2.350,20  
TOTALE LAVORI € 121.714,05
3) Iva 10% di 1) + 2) €  12.171,40
4) Spese tecniche (inclusi contrib. previdenziali) €  10.129,31
5) IVA 22% su 4) (se dovuta) €           0,00
TOTALE GENERALE PROGETTO € 144.014,76

CONSIDERATO che:
- nel progetto esecutivo è prevista la manutenzione diffusa della cartellonistica esistente, nonché

l’istallazione di nuova a segnalare un itinerario inedito che si sviluppa nel territorio del Comune di
Monteroni di Lecce; 

- tale itinerario si estende all'interno del centro urbano, partendo dalla pista ciclabile recentemente
realizzata dalla Provincia di Lecce, in adiacenza alla S.P. 6 “Lecce – Monteroni”, congiungendosi
con la Casa dello Studente di Via del Mare, con il parco di Viale Tito Schipa, proseguendo su Via
Madonna dei Sette Dolori, già utilizzata per attività di footing e passeggiate, per giungere infine
nelle vicinanze del Velodromo degli Ulivi;

- all'interno  del  “Parco  un  albero  per  ogni  nato”  di  Viale  Tito  Schipa,  adiacente  il  Rione
dell’Assunta (“Zona 167”), è prevista altresì la realizzazione di un “Percorso Vita” ad anello con
l’inserimento di n. 2 aree allestite con attrezzatura dedicata al fitness;

- la messa in opera degli interventi previsti nel progetto esecutivo tendono a valorizzare il territorio
comunale ed a implementare i servizi per i cittadini, andando a incrementare l’inclusione sociale e
a ridurre i fenomeni di marginalizzazione nelle aree più svantaggiate della comunità; 

- la realizzazione del  Progetto Esecutivo in parola non comporta  oneri  a carico del  Comune,  in
quanto l’unico soggetto  attuatore  è  il  GAL Valle  della  Cupa,  su  finanziamento  concesso dalla
Regione Puglia,  e dallo  stesso consorzio saranno sviluppate  tutte  le  attività  connesse alla  fase
esecutiva delle opere previste;

RITENUTO:
- pertanto, di prendere atto del progetto esecutivo sopra descritto, già approvato preliminarmente da

questo Ente con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 125 del 18/09/2020;
- di demandare, per quanto di competenza, al Responsabile p.t. del Settore III “Servizi alla Città,

Lavori  Pubblici  e  Programmazione”  e  al  Responsabile  p.t.  del  Settore  IV  “Polizia  Locale  e
controllo del territorio” gli opportuni adempimenti e atti gestionali, considerando che l’intervento
sarà  completamente  realizzato  dal  GAL  Valle  della  Cupa,  quale  unico  soggetto  attuatore  e
beneficiario del finanziamento regionale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

DATO ATTO che, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non sussistono nei confronti
dei componenti della Giunta Comunale motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

VISTI:
I. la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;
II. il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;

pag. 3  di  5   

C
itt

à 
di

 M
on

te
ro

ni
 d

i L
ec

ce
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_f
60

4 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

39
45

 d
el

 3
0/

12
/2

02
2 

16
:0

9 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



Delib. GC n. 184  del   23/12/2022 ORIGINALE

Tutto ciò premesso e considerato;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI PRENDERE ATTO:
III. del  Progetto  Esecutivo per  il  completamento  dei  percorsi  e  sentieri  della  salute  esistenti,

l’individuazione e il completamento percorsi e sentieri della salute nell’area dell’Università del
Salento  e  il  completamento  punti  di  sosta  e  cartellonistica di  accesso redatto  nell’ambito del
Bando PSR Puglia  2014/2020 – Sottomisura 19.2  -  Intervento 1.2  "Sviluppo,  messa in  rete  e
miglioramento degli itinerari naturalistici  ed enogastronomici",  articolato secondo gli  elaborati
scritto-grafici  elencanti  nelle  premesse,  di  importo  complessivo  pari  a  €  144.014,76  da  Q.E.,
redatto e trasmesso dal GAL Valle della Cupa, con sede in via Surbo – Zona Industriale – Trepuzzi
(LE) con nota prot. in uscita n. 840 del 20/12/2022 (acquisita al prot. comunale n. 23385 in pari
data), a seguito di finanziamento concesso dalla Regione Puglia;

IV. che  l’intervento  di  cui  sopra  è  stato  già  approvato  preliminarmente  da  questo  Ente  con
deliberazione del  Commissario Straordinario n.  125 del  18/09/2020,  ai  fini  della candidatura a
finanziamento  regionale  da  parte  del  GAL Valle  della  Cupa,  a  valere  sui  fondi  PSR  Puglia
2014/2020 – Sottomisura 19.2 - Intervento 1.2 “Sviluppo,  messa in rete e miglioramento degli
itinerari naturalistici ed enogastronomici”,

V. la  realizzazione  del  presente  Progetto  Esecutivo,  pertanto,  non  comporta  oneri  a  carico  del
Comune e non ha evidenza sul Bilancio di previsione 2022/24, in quanto l’unico soggetto attuatore
è  il  GAL Valle  della  Cupa,  su  finanziamento  concesso  dalla  Regione  Puglia,  e  dallo  stesso
consorzio saranno sviluppate tutte le attività connesse alla fase esecutiva delle opere previste;

DI  DEMANDARE, per  quanto di  competenza,  al  Responsabile  p.t.  del  Settore  III  “Servizi  alla  Città,
Lavori Pubblici e Programmazione” e al Responsabile p.t. del Settore IV “Polizia Locale e controllo del
territorio” gli opportuni adempimenti e atti gestionali, considerando che l’intervento sarà completamente
realizzato dal GAL Valle della Cupa, che interverrà nella realizzazione di un “Percorso Vita” ad anello con
l'inserimento di n. 2 aree allestite con attrezzatura dedicata al fitness all'interno del “Parco un albero per
ogni nato” di Viale Tito Schipa, adiacente il Rione dell’Assunta (“Zona 167”), nonché nell’installazione di
nuova cartellonistica stradale lungo alcune vie cittadine;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del T.U.
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con separata ed unanime
votazione resa in forma palese.

pag. 4  di  5   

C
itt

à 
di

 M
on

te
ro

ni
 d

i L
ec

ce
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_f
60

4 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

39
45

 d
el

 3
0/

12
/2

02
2 

16
:0

9 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



Delib. GC n. 184  del   23/12/2022 ORIGINALE

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO
PIZZUTO Mariolina

SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Donatella POLIGNONE

------------------------------------------
Il sottoscritto

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[*]    è affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno  27/12/2022   per rimanervi per  quindici giorni 

consecutivi art. 124, c.1, d.lgs. n. 267/00;
[*]    è comunicata ai Capigruppo consiliari art. 125, d.lgs. n. 267/00;

Li  27/12/2022  N.1912

IL MESSO COMUNALE
Sig. Claudio QUARTA

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[  X ]  è divenuta esecutiva il giorno 23/12/2022;
[    ]  è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione art. 134, c.3, d.lgs. n. 267/00;

Li 27/12/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Donatella POLIGNONE

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato nella banca dati dell'Ente

pag. 5  di  5   

C
itt

à 
di

 M
on

te
ro

ni
 d

i L
ec

ce
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_f
60

4 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
02

39
45

 d
el

 3
0/

12
/2

02
2 

16
:0

9 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A


	Assenti

